MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO DE
BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS E VOLUNTARIADO EM INICIAÇÃO

AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO (ENSINO SUPERIOR) – CNPq –
2016/2017 – EDITAL Nº 015/2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
(IFB), nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de
maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Divulgar o resultado final das avaliações das propostas encaminhadas ao Edital 015/2016 (PIBITI/CNPq),
informando que:

a) O CNPq ainda não realizou a disponibilização das quotas de bolsa para o Programa Institucional de Bolsas
de  Iniciação  ao  Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação  (PIBITI),  sendo  que  os  projetos  serão
contemplados na ordem de classificação estabelecida no resultado final;
b) Foram recebidas 4 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Não foram interpostos recursos contra o resultado preliminar a que este resultado se refere;
d) O orientador tem do dia 28/06/2016 a 15/07/2016 para encaminhar documentação do bolsista que deverá
possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado.

Nome do Projeto Nota Final Campus Resultado
ANÁLISE  QUALITATIVA DA COMUNIDADE  FICOLÓGICA DOS BEBEDOUROS
DE DESSEDENTAÇÃO DE BOVINOS NO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO
FEDERAL DE BRASÍLIA

118,50 CPLA Aprovado

ESTUDO  DA  APLICAÇÃO  DE  ÓLEOS  ESSENCIAIS  COMO  AGENTES
CONSERVANTES EM LINGUIÇAS TIPO FRESCAL

115,75 CGAM Aprovado

GLOSSÁRIO BILÍNGUE DE TERMINOLOGIAS DA GESTÃO PÚBLICA 108,00 CBRA Aprovado

SOFTWARE  ISADORA:  ESTUDOS  DE  INTERFACES  PARA  CRIAÇÃO
TRANSCOREOGRÁFICA DIGITAL INTERATIVA.

93,50 CBRA Aprovado

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/